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Abstrakt

Práce se zabývá změnami, které do fotografie přinesla nová média. Ve stručnosti

přináší náhled do historie od prvních pokusů na tomto poli až k objevu a vývoji

digitálního fotoaparátu. Dále se zabývá prezentací fotografie v době nových médií.

Zejména věnuje pozornost internetu, který výrazně přispěl k masovému šíření snímků

jak profesionálních fotografů, tak i těch amatérských. Poukazuje na to, že dostupnost

digitálních fotoaparátů a internetu jsou hlavní příčinou změn jak v pořizování, tak

prezentaci. Rozebírá jednotlivé způsoby online prezentace, od starších, jakými jsou

osobní webové stránky či blogy, až po nejnovější – sociální sítě. Právě na sociální sítě je

kladen důraz, neboť díky nim šíření fotografií zaznamenalo velký nárůst a největší

odklon od prezentace profesionální, jakou jsou galerie. Poslední část práce se zabývá

praktickými příklady z novinářské praxe. Týdeník Respekt slouží jako ukázka média,

které z nejvíce strohé podoby, tedy černobílých novin, prošlo vývojem k barevnému

magazínu i webovým stránkám. Je tedy na něm možno porovnávat změny způsobené

jak přechodem z jedné technologie na druhou, tak i souběžnou prezentací na webu.

Druhým příkladem je fotografická agentura Magnum Photos. Zde jsou rozebírány

změny způsobené přechodem agentury z klasického papírového archivu na digitální,

který umožňuje rychleji překonávat vzdálenosti mezi kanceláří agentury, fotografem i

klientem agenturní fotografie odebírajícím.

Abstract

The work deals with the changes that brought the photos to new media. In

summary provides insight into history of first attempts in this field to the invention and

development of digital camera. It also deals with the presentation of photographs at the

time of new media. It especially pays attention to the Internet, which greatly contributed

to the mass dissemination of images of both professional photographers and the

amateur. It points out that availability of digital cameras and the Internet are the main

cause of changes in both taking and presentation. It analyzes different way.s of online

presentations from older like personal websites and blogs, to the latest - social networks.

The social networks are in middle of interest, as they spread through photographs

recorded a large increase and the largest deviation from professional presentations, such

as galleries. The last part deals with examples of journalistic practice. Weekly Respekt

serves as an example of media that the most brief form, ie black and white newspaper,

developed to color magazine and websites. So it is possible to compare the changes

caused both by transition from one technology to another, as well as by concurrent

presentations on the web. The second example is the photo agency Magnum Photos.

Here are discussed the changes caused by the Agency's transition from a classical paper

archives to digital, which makes it quicker to overcome the distance between the offices

of the Agency, a photographer and photo ordering agency client.
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Úvod

Záměrem této práce je seznámit čtenáře s tím, jak příchod moderních

technologií, jakými je digitální fotoaparát či internet, ovlivnil podobu fotografie. Měla

by ukázat, jakou cestu toto médium za více než 170 let své existence urazilo – z

laboratoří několika málo vědeckých nadšenců až do současné podoby předmětu denní

potřeby. Otázky, položené před jejím vznikem, směrovaly k tomu, jak a čím byla

fotografie ovlivněna v běžné i novinářské praxi. Výběr tématu byl motivován zájmem

jak o fotografii jako takovou, tak o nové technologie obecně.

Tomuto záměru odpovídá i struktura práce. První kapitola poskytuje stručný

náhled do historie fotografie v její původní podobě. Tato část je sice od moderních

technologií poněkud vzdálenější, leč právě v této době docházelo k vývoji

fotografických žánrů i oblibě samotné fotografie. Objev digitálních technologií popsaný

v druhé části kapitoly jen podpořil rozšíření fotoaparátů mezi širokou masu uživatelů.

Na otázku, proč zvítězila právě nová technologie, se pokouší odpovědět poslední část

této kapitoly, která obě technologie srovnává. Druhá kapitola nahlíží na fotografii v

době nových médií obecně. Poukazuje na fakt, že změny se dotkly i institucí tak

klasických, jako jsou galerie, a hlouběji rozebírá nejvýznamnější doménu nových médií

– internet. Poslední kapitola popisuje praktické příklady změn, jež nové technologie

přinesly do novinářské praxe. Vybrán byl časopis Respekt a agentura Magnum Photos.

První jako médium, které prošlo několika podobami, od novin s černobílými

fotografiemi pořízenými na film přes plnobarevný časopis zásobovaný snímky z

digitálních fotoaparátů až po webovou podobu existující zároveň s předchozími

formami, ale novými médii ovlivněnou pochopitelně nejvíce. Druhé médium,

fotografická agentura, má demonstrovat, jak příchod internetu změnil agenturní práci

založenou především na rychlosti přesunu informací, v případě Magnum obrazových, k

příjemci.

Teoretické části práce jsou postaveny na literatuře zejména esejistické, popisující

fotografii spíše po filozofické stránce. Nicméně u aktuálnějších témat, jakými jsou nová

média v galeriích či sociální sítě, bylo potřeba hledat i zdroje na novějším médiu,

většina odkazů je tedy na zdroje elektronické. Částečně se text opírá i o vlastní

zkušenosti s užíváním sociálních sítí a dalších způsobů online prezentace. Praktická část

je pak výsledkem přímého srovnávání popisovaných médií.
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1. Fotografie

1.1. Klasická fotografie

Oficiální dějiny klasické fotografie se započaly psát v roce 1839, kdy byly téměř

současně ohlášeny objevy dvou fotografických postupů – daguerrotypie Louise

Mandého Daguerra ve Francii a kalotypie Henryho Foxe Talbota v Anglii. Oba

vynálezy spojoval fakt, že dokázaly využít předchozích objevů z pole chemie a fyziky a

zachytit obraz bez malířských dovedností. Nelze však říct, že by byli jediní, kdo se

zabýval myšlenkou zachycování obrazu pomocí přístrojů. Ve své publikaci Burning

with desire Geoffrey Batchen uvádí, že na této myšlence pracovalo 25 vynálezců po

celém světě.

Louis-Jacques-Mandé Daguerre (1787–1851) měl jako malíř a majitel dioramatu

k optice blízko. Princip této atrakce tkví v prosvětlování obrovských pláten s malbami,

navozujících dojem reality. K jejich tvorbě používal právě cameru obscuru. Nebyl

jediný, komu přišel na mysl nápad zaznamenat obraz z ní nějak trvale, bez zásahu lidské

ruky. V roce 1829 se tak spojil s jiným experimentátorem, Josephem Nicéphorem

Niépcem (1765–1833). Ten již roku 1816 objevil světlocitlivé vlastnosti asfaltové

vrstvy na kovové destičce, a stal se tak otcem heliografie (řec. Helios – slunce a grafé –

kresba), nejstarší fotografické techniky. Nejznámější, ne však první pořízená heliografie

pochází z roku 1826 nebo 27 a je jí slavný Pohled z okna v Le Gras, jejíž expoziční

doba byla osm hodin. Tmavá místa tvoří odhalená cínová podložka, světlé asfalt. Tito

dva průkopníci (po smrti otce Josepha v pokusech pokračoval syn Isidor) spolu vytvořili

metodu novou, méně těžkopádnou. V lednu 1839 pak Francouzská akademie věd její

vynález oficiálně ohlásila. Francouzská vláda postup zakoupila pro veřejnou potřebu,

její využívání tak nebylo omezeno koupí žádné licence. Louis Daguerre a Isidor Niépce

dostali doživotní rentu a Evropu ovládla daguerrotypie.

Poprvé v dějinách mohl realistický obraz zachytit vlastně kdokoliv, nebylo

potřeba žádného zvláštního nadání, jen dostatku času a financí. Její masové rozšíření

podobné mánii umožnil v první řadě fakt, že byla první technikou svého druhu, dále že

umožnila stát se umělci i nenadaným. Jako první též dokázala zachytit nezkreslenou

realitu, začala se rodit role fotografie jako důvěryhodného svědka. Přes svou popularitu

měla však mnoho nevýhod. Velkým záporem byly finanční i technická náročnost.

Množství chemikálií, jako je stříbro, zlato či rtuť, celý proces činí drahým, rtuť i
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nebezpečným, neboť její páry jsou prudce jedovaté. Principem této metody je záznam

obrazu na kovovou destičku, která se vlivem chemikálií stává citlivou na světlo a po

osvícení se opět stabilizuje, již se zachyceným obrazem. Z toho vyplývá, že každý obraz

je originál, nelze jej kopírovat. Ačkoliv se oproti heliografii podařilo expoziční dobu

výrazně zkrátit, stále se pohybovala v řádu minut až hodin. To je sice přijatelné u

snímků architektury či krajiny, ale oblíbené portréty stále zůstávají zábavou poněkud

komplikovanou a studia musí být vybavena pomůckami k upevnění portrétovaného ve

stabilní poloze.


[…]


někde, v časopise, galerii, na plakátě, vidíme fotografii z posledních několika let,

můžeme téměř s jistotou prohlásit, že byla pořízena digitálně. Oproti klasickému filmu

paměťové karty jsou výrazně méně omezeny místem – např. na 8GB SD kartu je možno

pořídit přes tisíc fotografií ve velkém rozlišení. Navíc je oproti filmu použitelná

opakovaně a náklady na následnou prezentaci fotografie jsou nulové. Tato fakta, spolu s

všudypřítomností fotoaparátů, zapříčinila změnu v množství pořizování snímků. Oproti

klasické éře je nárůst obrovský, a to i v případě, že bychom se soustředili pouze na ty

fotografy, kteří berou tuto zálibu vážněji. Tam, kde dřív fotograf pečlivě zvažoval

snímek, věda, že každý zkažený se prodraží, dnes pořídí snímků několik a nepovedené

jednoduše smaže, bez přidaných nákladů.

Velmi viditelná je změna v prezentaci výsledných fotografií. Hlavním nositelem

fotografií se stal internet. Všudypřítomné médium je, stejně jako digitální fotoaparát,

dostupné každému, kdo je schopen pochopit základy práce s ním. Webové stránky a jiné

způsoby zviditelňování se již dávno nejsou výsadou několika málo počítačových

expertů, vytvořit si vlastní web je otázka několika málo chvil, založit si profil na

sociální síti pak dokonce několika málo kliknutí. Málokterý majitel fotoaparátu pořizuje

snímky pouze pro vlastní potěchu, trendem doby je zveřejňování. Existuje mnoho

služeb umožňujících zveřejnit fotografie ať už anonymně, pod svým jménem, či rovnou

na svém profilu. Neexistuje tak fotograf, který by nemohl být vidět, výsada vystavovat

tak z profesionálů přešla i na ty největší amatéry.

Změny se pochopitelně ve velké míře dotkly i médií. Webové stránky novin a

časopisů poskytují daleko více prostoru než omezené stránky papírové. Díky tomu je i

černobílým novinám umožněno zveřejňovat tolik fotografií a v takové kvalitě, jaké byly

i pro obrazové magazíny v jejich počátcích nepředstavitelné. Tištěná média se tak

vymanila ze svazujících vlastností papíru a na svých webech prezentují nejen pouhé

fotografie, ale i různé typy prezentací, ať už je to řazená galerie, či multimediální

projekt doplněný o zvuky, hudbu či text. Naopak, téměř nezměněn zůstal styl těch

fotografií, které čtenář nachází v tišené podobě média. Přechod z klasiky na digitální

fotoaparáty jejich podobu ovlivnil jen minimálně.
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 Záplava barevných obrázků pochopitelně výrazně ovlivnila i náš způsob jejich

vnímání. V dobách počátků fotožurnalistiky měla událost, která si v novinách vysloužila

fotografické pokrytí, patřičně velký význam a čtenář o něm byl informován, vlastně

ještě než si snímek vůbec prohlédl. Dnes je článek, který není doplněn alespoň

ilustračním fotem, považován za něco méněcenného, bezvýznamného. Čtenář prostě

očekává fotografie. Totéž platí o návštěvníkovi webových stránek bez ohledu na jejich

zaměření. Stránka opatřená pouze textem má malou šanci na první pohled zaujmout.

Reklamní sdělení jsou kapitolou samy o sobě.

Fotografie se tak stala nejen běžnou, ale dokonce nepostradatelnou součástí

našeho života. Nedělíme svět na zajímavé a nezajímavé, ale na to, co stojí za vyfocení a

co ne. Zvykli jsme si na fakt, že obrázky ze všech koutů světa a oborů lidského snažení

na nás díky novým médiím útočí odevšad, a pokud něco není na fotografiích, téměř jako

by nebylo.

Summary

At the start of the work were asked questions whether and how new technologies

affect the photography. From previous chapters it is clear that changes have taken place

and certainly not negligible. Aside from the fact itself that has changed the technology

of the electronic to chemicals, the most important change is the philosophy of taking

photographs, their sorting, but their reception.

Digital cameras and their developments have made the photo to get everywhere.

Their ever-decreasing price made them available to virtually anyone, with the era of

mobile camera phones is virtually impossible to meet unequipped for capturing images.

Improvement of technical parameters convinced professional photographers to use this

technology too. Cards used in digital cameras instead of classical film make this

technology cheaper – you can use them repetitively and also the space for pictures is

bigger. These facts, together with the ubiquity of cameras, caused a change in the

number of shots. Compared to the previous era the growth is enormous, and even if we

focus only on those photographers who take this hobby seriously. Where carefully

considered before a photographer shot knowing that every spoiled with expensive, now

takes a few shots and poor simply deleted, without added costs.
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Very visible is the change in the presentation of the resulting photographs. The main

carrier of photographs became the Internet. Ubiquitous media, like digital camera, is

available to anyone who is able to understand the basics of work with it. And trend is to

post. There are many services allowing publishing photographs - anonymously or under

your name right on your profile.

Changes also largely affected the media. Web pages of newspapers and

magazines provide a far more limited space than paper pages. So is possible for black

and white newspapers to publish as many photos and such a quality unimaginable for

picture magazines in their beginnings. Print media can now also use various types of

presentations like multimedia project gallery complete with sounds, music and text. On

the other hand, transition from classical to digital cameras has only minimal affect to

style of those photos.

A flood of color images has influenced our way of perception. In the early days

of photojournalism, which event had in the newspaper photographic coverage, was

important. Today an article that has no image is taken as insignificant. The reader

expects photos; the same applies to the web site visitor, regardless of their orientation.

Pages with the text only have little chance to take a glance.

Photography has become not only common, but even an indispensable part of our lives.

We got used to the fact that images from all over the world and fields of human

endeavor for us, thanks to new media is attacking from everywhere and if something is

not in the photographs, almost as if it was not.
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