**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Zoulová Tereza

**Název práce:** Fotografie a nová média – změny v obrazové narativitě

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Slanec Jaroslav

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 1 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 1 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 2 |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvládla téma na úrovni odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 1 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 1 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | 1 |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) | 1 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 2 |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má velmi dobrou úroveň jazykovou i stylistickou. Citační norma je dodržena a práce s prameny je v pořádku.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce má velmi dobrou úroveň. Moje výtky se týkají pouze drobných nedostatků a vesměs překračují rámec požadavků, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

Nepatrná poznámka se týká hned první věty "Oficiální dějiny fotografie...". Jsou snad nějaké neoficiální?

Dále bych polemizoval některými názory, týkajícími se chápání vystavovaného díla a náročnosti, kterou expozice klade na diváka. Tato náročnost není nic nového. Už ve středověku byla úroveň chápání díla, zejména samozřejmě náboženského, závislá na úrovni vzdělání, či spíše informovanosti diváka, neboť výtvarná díla nebyla pouhou ilustrací např. biblického děje, ale měla také většinou hlubší duchovní a symbolický význam.

Tím ovšem nikterak nesnižují obsah a úroveň celé práce. Naopak. Tereze Zoulové se podařilo velmi přehledně a srozumitelně popsat dané téma a zejména kapitola 3 velmi jasně zachycuje zvolené téma velice zřetelně a v širších souvislostech.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Jak autorka hodnotí možnosti neomezené prezentace fotografií a úroveň laického hodnocení jejich úrovně? |
| 5.2 | |

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**